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امروز مراسم اهدای جوایز به برندگان پنجمین دوره جایزه مصطفی)ص( در 
باغ موزه چهلستون اصفهان برگزار خواهد شد. جایزه ای که اولین بار در سال 
1391 با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی و در قالب بنیاد علم و فناوری 
مصطفی)ص( پی ریزی شد و توانست به صورت جایزه دوسالانه جای خود را 
در میان پژوهشگران و دانشمندان جهان اسلام باز کند. درست که اولین دوره 
این جایزه در سال 2015 برگزار شد و در آن از دو تن از دانشمندان جهان اسلام 
تقدیر شد، اما اعتبار این جایزه به سرعت جهانی شد تا جایی که در سال 2016، 
ژورنال Science که یکی از معتبرترین ژورنال های دانشگاهی دنیا به شمار می رود، 
عنوان »نوبل مسلمانان« را به این جایزه داد. نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد، 
تغییراتی است که این جایزه در همین مدت نزدیک به یک دهه پیدا کرده، 
به طوری که برگزیدگان مقیم کشورهای اسلامی از سال 2019 به این جایزه اضافه 
شدند تا بعد از آن، هر سال پنج نفر از دانشمندان مسلمان در این دوره از جایزه 
معرفی و تقدیر شوند؛ اتفاقی که امسال هم تکرار شده و بنا است امروز از پنج نفر 
که دو نفرشان، به عنوان برگزیدگان اصلی و سه نفر دیگر به عنوان برگزیدگان مقیم 

کشورهای اسلامی شناخته می شوند، تقدیر شود.

جایزهمصطفی)ص(درکدامحوزههایعلمیبرگزارمیشود؟
جایزه مصطفی)ص( از همان ابتدا در چهار حوزه علم و فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، علم و فناوری زیستی و پزشکی، علم و فناوری نانو و علوم پایه و 
مهندسی به دانشمندان مسلمان دنیا اهدا شده و می شود. البته دانشمندانی که 
مقیم کشورهای اسلامی هستند هم در راستای توسعه علم و فناوری در این کشورها 
تنها درصورتی که از سوی دانشگاه  ها و مراکز تحقیقات، انجمن ها و قطب های 
علمی و فناوری، فرهنگستان های علوم و پارک های علم و فناوری معرفی شده 
باشند، امکان شرکت در این جایزه را دارند. این جایزه هم مانند همه جوایز علمی 
و حتی غیرعلمی، شیوه دو مرحله ای را برای بررسی آثار دنبال می کند. شیوه ای 
که در مرحله اول آن کمیته های داوری مقدماتی شکل گرفته و کارشان بررسی آثار 
از لحاظ صلاحیت آثار از نظر ویژگی های عمومی است. بعد از آن هم در مرحله 
دوم، آثار از سوی گروه داوری هفت نفره که برای هرکدام از حوزه های علمی مجزا 
خواهد بود و در آن محققان و دانشمندان برجسته بین المللی حضور دارند، مورد 

ارزیابی نهایی قرار می گیرد.
 

حمایتمالیازبرگزیدگانبرایانجامفعالیتهایپژوهشی
شاید ذکر این مهم خالی از لطف نباشد که برای آثار سه شاخص مجزا درنظر 
گرفته شده که اولین آن، ویژگی برجسته اثر است، یعنی در این بخش آثار از لحاظ 

نوآوری مشهود در روش علمی و پیش رو بودن و ماندگاری آن بررسی می شوند. 
شاخص دوم دامنه نفوذ است که در آن آثار را از حیث تاثیر علمی شان در سطح 
جهانی یا منطقه ای بررسی می کنند. همچنین آثار باید در رسانه های معتبر علمی 
منتشر شوند و در حوزه های مختلف فرهنگی، جامعه، سلامت، محیط زیست 
... اثرگذاری داشته باشند. در این میان صاحبان آثار باید دارای ویژگی هایی  و
خاصی باشند که ازجمله آنها می توان به دارا بودن حس شهرت در حوزه تخصصی، 
جامع نگری و روحیه نوآوری علمی اشاره کرد. جایزه مصطفی)ص( جایزه 
قابل توجهی را هم برای برگزیدگان درنظر گرفته است. اعطای هزار دلار که از محل 
موقوفات علم و فناوری و خیرین تامین می شود، همان جایزه ای است که ظرفیت 
نسبتا خوبی را برای دانشمندان برتر دنیا- که از طریق این جایزه معرفی می شوند- 
فراهم می کند. البته 20 درصد از مبلغ این جایزه در قالب اعطای گرنت پژوهشی 
به پژوهشگران، اعطای کمک هزینه فرصت مطالعاتی، اعطای کمک هزینه سفر 
برای حضور در رویدادهای بنیاد یا رویدادهای کشورهای اسلامی، اعطای گرنت 
برای انتشار مقالات مشترک، اعطای کمک هزینه برای انجام پروژه های مشترک 

... خواهد بود. در کشورهای اسلامی و
 

سهم۲7درصدیترکیهایازبرگزیدگانجایزهمصطفی)ص(
با نگاهی به ادوار گذشته این جایزه باید عنوان کرد تا امروز 15 دانشمند برتر جهان 

اسلام از سوی دست اندرکاران این جایزه معرفی و تقدیر شده اند. اما با نگاهی به 
جغرافیای دانشمندان این جایزه باید اعلام کرد درطول پنج دوره، شش دانشمند 
ایرانی درمیان برگزیدگان قرار گرفته اند، یعنی عملا 40 درصد از برگزیدگان از کشور 
خودمان و بعد از آن از ترکیه  هستند آن هم با داشتن چهار دانشمند و سهم 
27 درصدی. علاوه بر این دو دانشمند از لبنان در میان برگزیدگان قرار دارند. 
، کامبوج، پاکستان و بنگلادش از  ، مراکش، سنگاپور کشورهایی مانند مصر

دیگر برگزیدگان هستند.

5اثربرگزیدهازمیان۱۱۰کشورانتخابشدند
قرار است در آخرین روز از پنجمین دوره این جایزه، پنج برگزیده نهایی مورد تقدیر 
قرار بگیرند که شامل دو تن از برگزیدگان جایزه و سه تن دیگر از دانشمندان مقیم 
کشورهای اسلامی هستند. شاید بد نباشد در اینجا به تعداد آثاری که به این دوره 
از جایزه رسیده بود، اشاره ای داشته باشیم. امسال درمجموع دوهزار و 613 پرونده 
از 110 کشور جهان ارسال شده بود، در این میان حوزه علوم و فناوری زیستی و 
پزشکی 640 پرونده، حوزه علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات 470 پرونده و دو 
حوزه فناوری نانو و علوم پایه و مهندسی هم هزار و 503 اثر داشتند که طبق گفته 
علی اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی بررسی شدند و درنهایت 48 پرونده به 

مرحله نهایی رسیدند و حالا از میان آنها پنج برگزیده انتخاب شده اند. 

»فرهیختگان« برگزیدگان  جایزه مصطفی)ص( را مرور  کرد 

40 درصد دانشمندان برتر جهان اسلام از ایران بودند

امیدفرخزاد
دانشمندایرانی

امید فرخزاد سال 1347 در ایران به دنیا آمد. دانشمندی که حالا استاد دانشکده پزشکی 
هاروارد آمریکاست و در بازه زمانی سال های 2003 تا 2004 به عنوان دستیار پژوهشی در 
ی داشته است. او در  ی ماساچوست همکار زمینه مهندسی شیمی با موسسه فناور
سال 2014 مرکز نانوپزشکی را در بیمارستان زنان برایگام هاروارد تاسیس کرد؛ در این 
ی نانو در زمینه پزشکی با انجام شده  مرکز تحقیقات گسترده ای درباره کاربرد فناور
است. از فرخزاد طی بازه زمانی سال های 1993 تا 2022 درمجموع 245 مقاله در وب 
آو ساینس نمایه شده که توانسته 55 هزار و 980 ارجاع آن هم بدون خوداستنادی 
یابی بالینی داروهای نوین  به دست آورد. او در این دوره برای اثر طراحی، توسعه و ارز
یستی و پزشکی تعریف می شود، توانست  ی ز بر پایه نانوذرات پلیمری که در حوزه فناور
در زمره برگزیدگان قرار بگیرد. این اثر درباره روشی جدید برای جلوگیری از حمله قلبی 

است که حدود هشت سال قبل فرخزاد به علم آن رسیده بود.

احمدفوزیاسماعیل
ازکامبوج

ی اسماعیل سال 1344 در کامبوج به  دنیا آمد و این روزها استاد و معاون  احمد فوز
ی غشایی  ی مالزی، موسس و رئیس مرکز تحقیقات پیشرفته فناور دانشگاه فناور
یسرچ الاینس در این دانشگاه است. این  و مسئول آزمایشگاه مواد و ساخت مرکز ر
ی های  آزمایشگاه جزء اولین آزمایشگاه ها برای اجرای تحقیقات پیشرفته در زمینه فناور
... به شمار می رود. از  ، تصفیه آب و فاضلاب و ی گاز مرتبط به موضوعات جداساز
پا و 11 حق ثبت  او تا امروز یک پتنت )حق ثبت  اختراع( در آمریکا، یک اختراع در ارو
ی اسماعیل تا امروز در بیش از 900 مقاله  اختراع در مالزی ایجاد شده است. فوز
علمی پژوهشی نویسنده یا نویسنده  همکار بوده است. او برای اثر توسعه کاربردهای 
ی غشای نانویی با  ی غشا برگزیده شده که مرتبط با طراحی و ساخت فناور فناور
ی آب از فاضلاب و غشا  ی فاضلاب روغنی، تصفیه آب، جداساز کاربرد جداساز

برای درمان های پزشکی است.

احمدحسن
دانشمندپرآوازهمصری

احمد حسن که در سال 1355 در مصر به دنیا آمد، امروز به عنوان استاد دانشگاه دولتی 
یس بوده و مدیر آزمایشگاه هوش مصنوعی و تحلیل های  کوئینز در کانادا مشغول به تدر
نرم افزار این دانشگاه به شمار می رود. او همچنین طی سال های 2002 تا 2022 به تنهایی 
234 مقاله علمی را در وب آو ساینس منتشر کرده و بیش از هفت هزار و 200 ارجاع 
پا، 26 اختراع در  داشته است. ثبت 93 اختراع در آمریکا، 38 اختراع در اتحادیه ارو
کانادا و 25 اختراع در آلمان هم از دیگر افتخارات علمی اوست. او برای اثر کاوش 
ی اطلاعات و ارتباطات است، برگزیده این  ی )MSR( که حوزه فناور مخازن نرم افزار
دوره انتخاب شده است. حوزه کاوش مخازن نرم افزار حوزه ای ارزشمند بوده که تاثیر 
قابل توجهی بر تحقیقات و عملکرد مهندسی نرم افزار دارد. این امر منجر به توسعه 
روش ها و ابزارهای جدید برای تجزیه و تحلیل نرم افزار شده است و به بهبود کیفیت 

و کارایی نرم افزار کمک می کند. 

سامیاخوری
ازلبنان

یده بخش مقیم کشورهای اسلامی است، سال 1337 در  ی هم که برگز سامیا خور
یت مرکز  یکایی بیروت است و مدیر لبنان به دنیا آمد. او امروز استاد دانشگاه آمر
ی  ام اس در مرکز پزشکی این دانشگاه را که اولین  تازه تاسیس تحقیقات در حوزه بیمار
ی در منطقه به شمار می آید هم عهده دار است.  مرکز تحقیقات درمورد این بیمار
او در سال 2022 جایزه ملک سلمان برای تحقیقات در زمینه ناتوانی و معلولیت را 
ی  ام اس: شناسایی  یکردهای نوین در درمان بیمار ی برای اثر »رو به دست آورد. خور
یده این دوره از جایزه شده  ی زا و سازوکارهای تنظیم و تحمل آن« برگز عوامل بیمار
است. بر اثر تحقیق تازه ای که با مشارکت 50 هزار بیمار مبتلا به  ام اس از 27 کشور 
از سوی او و گروهی از محققان انجام شده، این نتیجه علمی به دست آمده که 
ابتلا به  ام اس پیشرونده ثانویه با جغرافیا رابطه مستقیمی دارد، با این حال اثرات 

آن قابل تعدیل خواهد بود.

موراتاویسال
دانشمندترکیهای

یسال که سال 1352 در ترکیه به دنیا آمد، آخرین برگزیده این دوره از جایزه  مورات او
است. او استادتمام دانشگاه نیویورک ابوظبی بوده و بیش از 400 مقاله در حوزه 
یا به نگارش در آورده که 15 هزار بار به مقالات او در دیگر  ی بی سیم زیردر مخابرات نور
ی های  مقالات علمی ارجاع شده است. او که موسس و مدیر مرکز پیشرفت در فناور
ی است، در سال 2019 برای اقدامات خود در زمینه معرفی روش های متنوع  مخابرات نور
ی بی سیم به عضویت انجمن مهندسان برق و الکترونیک  در توسعه مخابرات نور
ی برگزیده این دوره از جایزه شد. این  ی ارتباطات بی سیم نور درآمد. او برای اثر فناور
ی انجام داده که شامل  یادی درمورد جنبه های مختلف این فناور دانشمند تحقیقات ز
یافت کننده ها و بهبود سیستم های  ی شبکه ای، روش های نوسان، طراحی در الگوساز
ی بیشتر بر بهبود  مختلف می شود. البته باید این مساله را یادآور شد که تحقیقات و

عملکرد و قطعیت سیستم های مخابرات نور مرئی زیرآب متمرکز بوده است. 

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

عمریاغی
سال تولد: 1965
محل تولد: اردن

:  چهارچوب های فلز آلی  اثر
 )MOFs(

حسینبهاروند
ی  ر فناو و  یست شناسی  ز استاد 

سلول های بنیادی پژوهشگاه رویان

سال تولد: 1972
محل تولد: ایران 

 AMD درمان پارکینسون و  : اثر
چشم با سلول درمانی 

جکیای-رویینگ
سال تولد: 1966

محل تولد: سنگاپور 
: ساخت مواد و سیستم های  اثر

یستی با ساختار  پیشرفته ز
نانویی 

محمدعبدالاحد
دانشیار دانشکده مهندسی برق و 

کامپیوتر دانشگاه تهران

سال تولد: 1982
محل تولد: ایران 

: ترجمه رفتار سلول های سالم  اثر
و سرطانی در حوزه الکترونیک 

سامیارولگلنبه
سال تولد: 1945

محل تولد: ترکیه 
G شبکه : اثر

کامرانوفا
استاد فیزیک، دانشگاه هاروارد

سال تولد: 1960
محل تولد: ایران

F یه : نظر اثر

محمدامینشکراللهی
سال تولد: 1964

محل تولد: ایران 
پتورد کد : ر اثر

زاهدحسن
استاد فیزیک، دانشگاه پرینستون

سال تولد: 1971
محل تولد: بنگلادش

:  نیمه فلزهای فرمیون ویل  اثر

اوگورشاهین
، آلمان استاد پزشکی دانشگاه ماینز

سال تولد: 1965
محل تولد: ترکیه 

: توسعه و آزمایش بالینی  اثر
کسن های درمان سرطان بر  وا

اساس mRNA برای هر بیمار 

محمدصائغ
ایمنی شناسی،  و  پزشکی  استاد 

دانشگاه آمریکایی بیروت

سال تولد: 1959
محل تولد: لبنان 

:  درمان های نوین برای  اثر
بهبود نتایج آلوگرافت کلیه 

و قلب 

علیخادمحسینی
عضو انجمن شیمی آمریکا و استاد 
 UCLA رادیولوژی و مهندسی شیمی

سال تولد: 1975
محل تولد: ایران 

:  هیدروژل های نانو و بایو  اثر
یست-پزشکی  ساختار برای  ز

یحییتیعلاتی
استاد فیزیک، دانشگاه محمد الخامس

سال تولد: 1971
کش  محل تولد: مرا

کندگی نور با  :  مشاهده پرا اثر
نور و جستجوی تک قطبی های 

مغناطیسی 

عمراناینان
عضو انجمن فیزیک آمریکا 
و رئیس دانشگاه کوک، ترکیه

سال تولد: 1950
محل تولد: ترکیه

: درک اثر متقابل موج و ذره حالت  اثر
whistler در فضای نزدیک زمین 

محمداقبالچودری
رئیس مرکز ICCBS، دانشگاه کراچی

سال تولد: 1959
کستان محل تولد: پا

:  کشف مولکول های  اثر
جذاب با کاربردهای درمانی


